
DDG n. 4891

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’identità siciliana

Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 
Servizio  5 - Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 1 agosto 1977, n. 80 recante le norme per la tutela, la valorizzazione e l’uso sociale

dei beni culturali ed ambientali nel territorio siciliano;
VISTO il  D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali  e del paesaggio e

s.m.i.e in particolare gli artt. 31, 35, 36 e 38;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i.;

VISTO l'art.8, commi 2, 3, 4 e 5 della L.R del 8 maggio 2018 n. 8 con il quale è stata attribuita
all'Assessore  regionale  per  i  beni  culturali  e  per  l'identità  siciliana  di  concerto  con
l'Assessore  regionale  per  l'economia,  la  facoltà  di  concorrere  alla  spesa  sostenuta  dai
proprietari privati ovvero possessori o detentori di edifici dichiarati di interesse culturale ex
art.  13  del  D.Lgs  n.42/2004,  destinati  ad  uso  abitativo  per  l'esecuzione  di  interventi
conservativi e di restauro;

VISTO il D.A del 23 agosto 2018 n. 27 che detta le norme da seguire per la presentazione delle
istanze volte alla concessione dei contributi previsti dall'art 35 del D.lgs n 42 /2004 e s.m.i
pubblicato sulla Gurs n. 39 del 7 settembre 2018;

VISTO il D.A. n. 81 del 05.09.2019 con cui l'Assessore regionale per i beni culturali e per l'identità
siciliana  di  concerto  con  l'Assessore  regionale  per  l'economia  approva  le  graduatorie
definitive di merito per l’esercizio finanziario 2019;

VISTO il DDG n. 5619 del 06.12.2019 di impegno delle somme per gli esercizi finanziari 2019 e
2020;

CONSIDERATE le istanze presentate per l'anno 2020 ai sensi del citato D.A. del 23 agosto 2018 n. 27 dai
proprietari,  possessori  o  detentori  di  edifici  a  destinazione  d'uso  abitativo  dichiarati  di
interesse culturale;

VISTA la  nota  del  Dirigente  Generale,  prot.  n.   25694  del  08.07.2020 con cui  è  nominata  la
Commissione di Valutazione;

VISTA la  nota  prot.  n.  26924 del  17.07.2020  con  cui  vengono  trasmessi  alla  Commissione  di
Valutazione i progetti pervenuti per l'anno 2020;

ESAMINATA la nota prot. n.  50458 del 07/11/2020 con cui la Commissione di Valutazione trasmette:
-  la  graduatoria  di  merito  dei  progetti  beneficiari  dei  contributi  previsti  dall'art.  35  del
D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 per l'anno 2020;
- la graduatoria dei progetti esclusi dai suddetti benefici dell'anno 2020;
- la graduatoria di merito definitiva (2018-2020);
- i verbali di tutte le sedute redatti dalla Commissione di Valutazione;

VISTO il  D.A n. 80/Gab del  21/12/2020 con cui l'Assessore regionale per i  beni culturali  e per
l'identità  siciliana,  di  concerto  con  l'Assessore  regionale  per  l'economia,  approva  le
graduatorie redatte dalla Commissione di Valutazione e concede i contributi di cui all'art. 8
della L.R del 8 maggio 2018 n. 8, a valere sul capitolo 777311 es. fin. 2020;

VISTO l'art. 1 del D.A./Gab n. 83 del 28/12/2020 che sostituisce l’art. 2 del D.A n. 80/Gab del
21/12/2020  e concede il contributo di cui all'art. 8 della L.R del 8 maggio 2018 n. 8 a valere
sul capitolo 777311 es. fin. 2020 ai seguenti beneficiari:



N. Beneficiario/proponente Titolo progetto Contributo

10 Roberto  Miloro,  Mirko
Miloro, Maria Scutellà

Progetto  di  restauro  della  “Villa  dei
Marchesi  Carrozza”  -  Santa  Teresa  di
Riva (ME)

€ 142.393,23

11 Giuseppe  Vanni  Calvello
Mantegna

Progetto  di  restauro  dei  prospetti  di
“Palazzo  Valguarnera   Ganci”  -
Palermo

€ 199.867,32

12 Domenico  Bonaccorsi
(usufruttario)

Lavori  di  restauro  dei  prospetti
“Palazzo  Villadorata  e  Tonnara  di
Marzamemi”  -  Pachino  (SR)  Fraz.
Marzamemi

€ 200.000,00

13 Giancarlo  Del  Duca
(Legale  Rappresentante
della  Società  I  Tonnaroti
di Scopello S.r.l.)  

Lavori  di  manutenzione  straordinaria,
messa in sicurezza e completamento del
restauro  dei  prospetti  del  complesso
monumentale  della  Tonnara  di
Scopello)  –  Castellammare  del  Golfo
(TP)

€ 184.738,37

ACCERTATO che,  per le finalità  del  capitolo 777311 “Concorso nella spesa per il  restauro e gli  altri
interventi  conservativi  sostenuta  dal  proprietario,  possessore  o  detentore  di  edifici  a
destinazione d'uso abitativo dichiarati di interesse culturale”, per l'esercizio finanziario 2020
è disponibile la somma di € 726.998,92;

RITENUTO di  dover  procedere  all'impegno  della  complessiva  somma  di  €  726.998,92 sul  capitolo
777311 per l'esercizio finanziario 2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15.09.2020 “ Snellimento dell’attività di
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali”; 

VISTA la Circolare n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 del Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro,Ragioneria Generale della Regione, “Direttive in tema di controlli
amministrativo-contabili”;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  2413 del  18.04.2018 con il  quale  all’Ing.  Alessandro Sergio  è  stato
conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni
culturali  e  dell'Identità  Siciliana  in  esecuzione  alla  deliberazione  della  Giunta
regionale n. 167 del 10.04.2018;

VISTA la Deliberazione  della  Giunta  regionale n.  147 del  17/04/2020 con la  quale  è  stata
differita al 31 maggio 2020 la data di scadenza dell'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento  Regionale  dei  Beni  culturali  e   dell'Identità  siciliana  all'Ing.  Sergio
Alessandro;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  265  del  14/06/2020 con  la  quale  è  stato
confermato per la durata di un anno l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale dei Beni culturali e dell'Identità siciliana all'Ing. Sergio Alessandro;

RITENUTO   che ai sensi dell'art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n.9, il presente provvedimento è soggetto
alla pubblicazione, per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità
dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

VISTO il Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2020;

In coerenza con le premesse,             
   DECRETA

ART.1) E’ impegnata  la  complessiva somma  di  € 726.998,92  sul  capitolo 777311 codice Siope
U.2.03.02.01.001. per l'esercizio finanziario 2020 per far  fronte ai benefici concessi con i



Decreti Interassessoriali n. 80/Gab. del 21.12.2020 e n. 83/Gab. del 28.12.2020 ai seguenti
beneficiari per gli importi a fianco indicati:

N. Beneficiario/proponente Titolo progetto Contributo

10 Roberto  Miloro,  Mirko
Miloro, Maria Scutellà

Progetto  di  restauro  della  “Villa  dei
Marchesi  Carrozza”  -  Santa  Teresa  di
Riva (ME)

€ 142.393,23

11 Giuseppe  Vanni  Calvello
Mantegna

Progetto  di  restauro  dei  prospetti  di
“Palazzo  Valguarnera   Ganci”  -
Palermo

€ 199.867,32

12 Domenico  Bonaccorsi
(usufruttario)

Lavori  di  restauro  dei  prospetti
“Palazzo  Villadorata  e  Tonnara  di
Marzamemi”  -  Pachino  (SR)  Fraz.
Marzamemi

€ 200.000,00

13 Giancarlo  Del  Duca
(Legale  Rappresentante
della  Società  I  Tonnaroti
di Scopello S.r.l.)  

Lavori  di  manutenzione  straordinaria,
messa in sicurezza e completamento del
restauro  dei  prospetti  del  complesso
monumentale  della  Tonnara  di
Scopello)  –  Castellammare  del  Golfo
(TP)

€ 184.738,37

ART.2) Il  presente decreto come da deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15.09.2020 “
Snellimento dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle
Ragionerie Centrali”,  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  BB.CC.
e  I.S. per la registrazione, previa pubblicazione  per esteso sul  sito  internet  della Regione
Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, 30.12.2020
Il Dirigente Generale

            Sergio Alessandro


	Regione Siciliana

		2020-12-30T13:23:15+0100
	SERGIO ALESSANDRO




